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کسب رتبه پنجم تعداد تراکنش‌های 
 شاپرکی توسط بانک

 قرض‌الحسنه مهر ایران
بانک قرض‌الحسنه مهر ایران جایگاه پنجم شبکه 
بانکی کشور از نظر تعداد تراکنش‌های پذیرندگی 
را حفظ کرد و در ابزار پذیرش موبایلی نیز در بین 

۳۰ بانک و مؤسسه مالی در جایگاه سوم ایستاد.
بنا بر آخرین گزارش ماهانه شاپرک در سال 
۱۴۰۲، بانک قرض‌الحسنه مهر ایران در اسفند 
ماه سال گذشته با کسب بیش از ۶ درصد تعداد 
تراکنش‌های پذیرندگی، پنجمین بانک کشور از 
نظر این شاخص بوده است. این بانک از نظر مبلغ 
تراکنش‌های پذیرش شده نیز با سهمی بیش از ۴ 
درصد، در جایگاه نهم قرار گرفت و توانست با رشد 
در هر دو شاخص نسبت به ماه قبل از آن، جایگاه 
خود را حفظ کند.این بانک در ابزار پذیرش موبایلی 
که یکی از ابزارهای مهم، در دسترس و فراگیر 
است، در بین ۳۰ بانک و مؤسسه مالی در جایگاه 
سوم قرار گرفت.بانک قرض‌الحسنه مهر ایران از 
نظر تعداد کارت‌های بانکی تراکنش‌دار نیز با بیش 
از ۳ درصد در جایگاه نهم قرار گرفته است. در 
شاخص مبلغ تراکنش‌های صادر شده نیز این بانک 
با ۵ درصد، جایگاه هشتم شبکه بانکی کشور را 
به خود اختصاص داده است. همچنین در مجموع 
تراکنش‌های صادر شده و پذیرش شده، این بانک 
با نزدیک به ۴۲۱ میلیون تراکنش، هشتمین بانک 

پرتراکنش کشور بوده است. 

 شرکت واسپاری توسعه تعاون
از فرد محوری به رویکرد مشارکتی 

تغییر رویه داده است
مدیر عامل بانک توسعه تعاون در مجمع سالیانه 
شرکت واسپاری توسعه تعاون اعلام داشت شرکت 
 از فرد محوری به رویکرد مشارکتی تغییر رویه 

داده است.
محمد شیخ حسینی مدیر عامل بانک توسعه تعاون 
به عنوان رییس جلسه مجمع سالیانه شرکت 
واسپاری توسعه تعاون خاطر نشان کرد: شرکت با 
ارائه مستندات و آمار و نیز گزارش عملکرد مالی و 
عملیاتی موفق به اخذ اظهار نظر منصفانه از سوی 
حسابرس مستقل و بازرس قانونی شده است که 
این عملکرد جای تقدیر و تشکر دارد.شیخ حسینی 
تصریح نمود: دوره های گذشته عملکرد شرکت 
قائم به فرد مدیر عامل بود، در این دوره شاهد 
هستیم که آقای پورعباسی با رویکرد مشارکتی 
و سیستمی و خرد جمعی؛ از توان و تجربه و 
تخصص تیم کاری و همکاران شرکت بهره می برد 
و اقداماتی را برای رفع نقاط ضعف، اصلاح رویه ها 

و روندهای رو به رشد صورت داده است.

تشریح دستاوردها و اهداف بانک 
صادرات ایران در حضور وزیر اقتصاد

​همزمان با همایش سالانه ارزیابی عملکرد سال 
1402 و تبیین اهداف سال 1403 این بانک که 
با حضور وزیر امور اقتصادی و دارایی در برج سپهر 
بانک صادرات ایران برگزار شد، ضمن تشریح 
دستاوردهای سال گذشته و تبیین اهداف سال 
جاری، پلتفرم بانکداری دیجیتال این بانک با 

عنوان »سپینو« رونمایی شد.
محسن سیفی کفشگری، مدیرعامل بانک صادرات 
ایران در این مراسم که با حضور مقامات و مشاوران 
وزیر امور اقتصادی و دارایی و همچنین اعضای 
هیئت‌مدیره، هیئت‌عامل، معاونان، مدیران امور، 
مدیران شعب استان‌ها و مناطق تهران و سایر 
مدیران ارشد بانک صادرات ایران برگزار شد، گفت: 
بانک صادرات ایران با وجود مشکلات و برخی 
تنگناهای اقتصادی از جمله سیاست‌های انقباضی 
حاکم بر بازار پول، توانست در سال 1402 عملکرد 
قابل ملاحظه‌ای را ثبت کند و موفقیت‌های به 
دست آمده در سال جاری بدون حمایت وزارت 
امور اقتصادی و دارایی، بانک مرکزی، سهامداران 
و اعتماد مشتریان امکان‌پذیر نبوده است. سیفی 
با اشاره به برخی شاخص‌های عملکردی بانک 
در سال 1402، گفت: هدف بانک صادرات ایران 
رسیدن به جمع سه بانک برتر کشور با محوریت 
بهبود تجربه مشتریان، بهره‌وری، افزایش سودآوری 
و سود عملیاتی، کاهش بهای تمام‌شده پول و 
افزایش سهم از بازار بوده و همچنان در همین 

مسیر به فعالیت خود ادامه خواهد داد.
او افزود: در سال 1402 بر مبنای تکالیف قانونی، 
کاهش تعداد شعب و تغییر رویکرد بانک از 
بانکداری سنتی به سوی بانکداری مدرن در 
دستور کار قرار گرفته و بر این اساس طی سال 
گذشته 161 شعبه بانک در راستای چابک‌سازی 
و عملیاتی کردن طرح اندازه بهینه بانک کاهش 
یافته و در سال جاری نیز کاهش 150 شعبه دیگر 
در دستور کار است. با این حال بانک صادرات ایران 
همچنان با حدود دو هزار شعبه و باجه در پوشش 
جغرافیایی گسترده در نقاط مختلف کشور حضور 

داشته و خدمات متنوعی را ارائه می‌دهد.
مدیرعامل بانک صادرات ایران در بیان برخی 
شاخص‌های عملکردی بانک، رشد 28 درصدی 
منابع بانک و عبور از مرز 7000 هزار میلیارد 
ریالی را یکی از موفقیت‌های بانک در سال گذشته 
عنوان کرد و گفت: این موضوع در حالی محقق 
شده که نرخ رشد منابع در شبکه بانکی حدود 
24 درصد بوده است. وی افزود: منابع بانک 
صادرات ایران در سال گذشته در دو مرحله در 
مهرماه و پایان اسفندماه، به ترتیب از مرز 6000 
هزار میلیارد ریال و 7000 هزار میلیارد ریال عبور 
 کرد و در حال حاضر به 7070 هزار میلیارد ریال

رسیده است.

اخبار

گزارش

سمیه ملکی  بازار خودرو از تولید گرفته تا مصرف کننده و واردات در حالی 
همچنان در وضعیت سر در گم به سر می برد که وزیر صنعت، معدن و تجارت 

بر بازبینی آیین‌نامه واردات خودروهای دست دوم تاکید کرد. 
صنعت و بازار خودرو در ایران همچنان یکی از بازارهای بی سامانی است که به 
رغم وعده‌های بسیار همچنان اصلاح ناپذیر بوده است. از یک سو خودروسازان 
استاندارهای لازم را اجرا نمی‌کنند و کیفیت پایین و گرانی قیمت، مشتریان را 
رنج می‌دهد و از سوی دیگر وضعیت واردات خودرو با هدف کاهش قیمت و 
تامین نیاز  داخل بلاتکلیف است و لوکس سواران تنها مشتریان واردات هستند. 
در این میان عباس علی آبادی در حاشیه جلسه پاسخگویی به نظرات و مشکلات 
شهروندان در مرکز ارتباط مردمی ریاست جمهوری در جمع خبرنگاران اظهار 
کرد: اولین تلاش ما در حوزه خودرو تولید کمی است و امسال رشد تولید بهتری 
خواهم داشت. سال گذشته تولید خودرو هشت درصد رشد داشت و امسال 
برنامه‌ریزی شده این رقم به بیش از ۱۵ درصد برسد.وی افزود: برنامه وزارت 
صمت رونق واردات است. تاکنون ۱۳۳ هزار خودروی وارداتی ثبت سفارش شده 
که از این تعداد ۵۰ هزار خودرو در گمرکات کشور است. البته این روندها تا 
حدودی کند است، اما به زودی این خودروها عرضه خواهد شد. تاکنون ۸۰۰۰ 

خودروی وارداتی به مردم تحویل داده شده است.
وزیر صمت با تاکید بر اینکه واردات خودرو ادامه خواهد داشت، تصریح کرد: 
واردات خودروهای دست دوم امسال هم در قانون بودجه دیده شده و آیین نامه 
واردات هم تنظیم و برای دولت ارسال شده است. در حال حاضر این کار از 
مسیر مناطق ویژه در حال اقدام است و در سایر زمینه‌ها هم انجام خواهد شد. 
همچنین در حال بازبینی در آیین نامه واردات خودروهای دست دوم با کمک 
نمایندگان مجلس و همکاران وزارت صمت در بخش‌های تخصصی هستیم تا 

واردات این خودروها با کمترین عارضه و مشکل انجام شود.
این مقام مسئول با بیان اینکه در بازار خودرو به دلیل اینکه این محصول تبدیل 
به یک کالای سرمایه‌ای شده نیاز کاذب هم وجود دارد، گفت: این در حالیست 
که خودرو کالای سرمایه‌ای نیست، بلکه کالای مصرفی است.علی آبادی با بیان 
اینکه رویکرد تحولی وزارتخانه این است که خودروها به سمت خودروهای آینده 
از جمله خودروهای برقی حرکت کند که هم چالش بنزین و هم چالش محیط 
زیست حل شود، تصریح کرد: امسال چند نمونه خودروی برقی در تولیدات 
داخلی هم عرضه خواهد شد. همزمان باید نسبت به ایجاد جایگاه‌های شارژ 

خودروها اقدام کنیم. البته امکان شارژ شبانه در منازل از همین حالا میسر است 
و شارژرهای خانگی را در اختیار اکثر صاحبان خودروهای برقی قرار می‌دهیم که 

برای مسافت‌های روزانه مناسب است.
وی همچنین وعده داد که خودروهای جدید در سال جاری خودروهای نوبت 
جدید با کیفیت‌ها و استانداردهای بهتر عرضه شود، از مردم خواست از خرید 
خودرو و ذخیره آن در پارکینگ‌ها خودداری کنند، چرا که این کار تلف کردن 
سرمایه‌های ملی است.وزیر صمت همچنین با اشاره به مشکلات بازار لاستیک، 
اظهار کرد: مشکلات در حال حاضر بیشتر از همین جنسی است که در بازار 
خودرو وجود دارد. با این حال در سال جدید توسعه تولید در دستور کار قرار 

گرفته است.
وی درباره خصوصی‌سازی خودروسازان نیز گفت: به دنبال این هستیم که دخالت 
دولت را حداقل و نقش مردم را حداکثر کنیم و این موضوع در خودروسازی هم 

در دستور کار است، اما این شرکت‌ها سهامی عام و دارایی‌های مردم هستند، 
بنابراین در خصوصی‌سازی باید از روش‌های قانونی انجام شود. بر این اساس 
واگذاری دارایی‌ها از طریق وزارت اقتصاد و واگذاری مدیریتی با همکاری وزارت 
صمت خواهد بود که در حال انجام است.علی آبادی در ادامه در پاسخ به سوال 
ایسنا درباره برنامه این وزارتخانه برای واردات لوازم خانگی در سال جاری، اظهار 
کرد: کشور در حوزه لوازم خانگی خوداتکا و خودکفا است. مشکل اصلی کشور 
در حوزه لوازم خانگی نبود بازار است و در تلاش هستیم بازارهای صادراتی را به 
روی تولیدکنندگان باز کنیم. به همین دلیل نمایشگاهی هم در اردیبهشت ماه 

ترتیب داده شده تا بتوانیم برای محصولات داخلی بازاریابی کنیم.
این سخنان در حالی از سوی وزیر مطرح می‌شود که مردم همچنان چشم به 
راه تحقق وعده‌ها در بازار خودرو هستند چرا که شواهد امر نشان می‌دهد که 
این بازار همچنان با وجود دلالان و نبود نظارت‌ها و نیز رفتارهای سوال برانگیز 
خودروسازان دولتی و خصوصی در وضعیت التهاب به سر می برد. در این میان 
مسئله واردات خودروی برقی نیز به یکی از ابهامات بازار مبدل شده است. دیروز  
مدیر طرح خودرو‌های برقی وزارت صمت از ورود ۷ هزار خودروی برقی به 
کشور خبر داد.کریمی‌‌ سنجری تصریح کرد: قانون صراحت دارد که بنا بر مصوبه 
نوسازی ناوگان شهری چون خودروهای برقی به صرفه‌جویی در مصرف سوخت 
کشور می‌انجامد تسهیلات مرتبط با آن به صورت بلاعوض پرداخت شود زیرا 
این خودروها برای دولت سودآور است و به کاهش واردات بنزین و یا افزایش 

صادرات این سوخت می‌انجامد.
وی اضافه کرد: در واقع با جایگزین شدن خودروي برقي سالانه بین ۸ تا ۱۰ 
هزار لیتر بنزین به ارزش ۴ تا ۵ هزار دلار صرفه جویی می شود که بايد بخشي 
از اين صرفه جويي به صورت یارانه به خریدار تاکسی برقی پرداخت شودمدیر 
طرح خودروهای برقی وزارت صمت درباره قیمت تاکسی‌های برقی توضیح داد: 
خودروهای برقی که به عنوان تاکسی استفاده می‌شوند کمتر از ۲۰ هزار یورو 
قیمت دارند که برابر با رقمی حدود یک میلیارد و ۲۰۰ میلیون تومان است و 
با توجه به یارانه‌ای که قرار است پرداخت شود در واقع خریدار کنونی تاکسی 
برقی آن را با نصف قیمت واقعی خریداری می‌کند.وی همچنین درباره تامین 
زیرساخت‌های مربوط به شارژ تاکسی‌های برقی گفت: همزمان با افزایش واردات 
خودروهای برقی در ماه‌های پیش رو ایجاد ایستگاه‌های شارژ نیز در شهرهای 

سراسر کشور توسعه می‌یابد. 

وعده وزیر صمت چه زمانی محقق خواهد شد 

بازار خودرو چشم به‌راه آیین‌نامه‌های اصلاح شده

سرپرست معاونت طرح‌های اشتغالزایی اشتغال محور 
بنیاد برکت گفت: 5 طرح اشتغالزایی خرد از جمله 
نانوایی تمام اتوماتیک ،کارواش و قالیشویی، نیروگاه 
خورشیدی متمرکز و.. با ظرفیت ایجاد اشتغال برای 58 

نفر در شهرستان کاشان به بهره برداری رسید.
 علیرضا  عبدی سرپرست معاونت طرح‌های اشتغالزایی 
اشتغال محور بنیاد برکت در گفت وگو با روابط عمومی 
بنیاد برکت با بیان اینکه  امسال در  استان اصفهان و 
در همه شهرستانهای استان شعار سال مبنی بر جهش 
تولید همزمان با مشارکت‌های مردمی را در دستور کار 
خود قرار داده ایم گفت: استفاده از ظرفیت‌های مردم 
همواره در سال‌های گذشته  هم در اولویت برنامه‌های 
بنیاد برکت بوده و استفاده از شبکه تسهیلگری و 
مدل‌های مختلف مشارکتی و گروهی مبین این موضوع 
می باشد.  وی ادامه داد: استفاده از ظرفیت‌های مردمی 
در پروژه‌های زنجیره سبز و آبی از مهم ترین گام‌های 
بود که در این حوزه برداشته شد. سرپرست معاونت 
طرح‌های اشتغالزایی اشتغال محور بنیاد برکت اظهار 
کرد:  امسال با استفاده از ظرفیت‌های مردمی 5 طرح 
خرد اشتغال از جمله  جمله نانوایی تمام اتوماتیک 
،کارواش و قالیشویی، نیروگاه خورشیدی متمرکز 
و... با تسهیلات بنیاد برکت  و در سال جهش تولید 
با مشارکت مردم در روستای ازوار از توابع شهرستان 

کاشان به بهره برداری رسید.
عبدی با بیان اینکه  تمامی این طرح‌های اشتغال‌زایی 
خرد به مبلغ سرمایه گذاری بنیاد برکت و سرمایه 
گذاری متقاضیان انجام و به بهره برداری رسیده است 
گفت: با اجرای این 5 طرح اشتغال زایی خرد 58 نفر به 
صورت مستقیم مشغول به کار شده اند. وی همچنین 
بهره‌برداری از نخستین نیروگاه خورشیدی حمایتی 
کشور در کاشان  با حضور مدیرعامل بنیاد برکت اشاره 
کرد و گفت:  این پروژه خوشبختانه با همکاری مردم  
و 40 بانوی این روستا اجرا و هفته گذشته با حضور 

مدیرعامل بنیاد برکت به بهره برداری رسید.
سرپرست معاونت طرح‌های اشتغالزایی اشتغال محور 
بنیاد برکت بیان کرد: امسال با هدف گذاری‌های انجام 
شده به طور قطع زنجیره سبز و آبی را بیش از گذشته 
و پر قدرت تر ادامه خواهیم داد و با توجه به تاکید 
مدیرعامل بنیاد برکت مبنی بر استفاده از ظرفیت‌های 
مزارع خورشیدی قطعا اجرای این طرح‌ها را بیش از 
گذشته در دستور کار قرار خواهیم داد.وی افزود: با توجه 
به تاکیدات انجام شده توسط مدیرعامل محترم بنیاد 
برکت مبنی بر اینکه 5تا 10 درصد از منابع بنیاد برکت 
در شهرستان‌ها برای راه اندازی مزارع خورشیدی به کار 
گرفته شود قطعا اجرای این طرح در همه شهرستانهای 

دارای ظرفیت در دستور کار قرار می گیرد.

با حمایت بنیاد برکت محقق شد؛

بهره‌برداری از 5 طرح اشتغالزایی خرد در کاشان
درحالی خرید و فروش امتیاز واحدهای نهضت ملی 
مسکن غیرقانونی است که در شهرهای پردیس و پرند 

این کار با قیمت‌های نسبتا بالا در حال انجام است.
به گزارش تسنیم،  ناترازی شدید تولید و عرضه مسکن 
طی سال‌های گذشته باعث شده تا روند افزایش قیمت 
مسکن به واسطه تقاضای بالا همچنان ادامه داشته 
باشد. بر اساس جدیدترین گزارش بانک مرکزی متوسط 
قیمت هر مترمربع واحد مسکونی در مناطق 22 
 گانه تهران به 81 میلیون و 440 هزار تومان افزایش

یافته است.
روند صعودی قیمت مسکن باعث شده تا تقاضا برای 
مسکن به سمت شهرهای اطراف تهران به ویژه دو 
شهر جدید پرند و پردیس هدایت شود. در این شهرها 
واحدهای مسکن مهر )حدود 200 هزار واحد( ساخته و 
بخش اعظم آن به مالکان تحویل شده است. واحدهای 
مسکن مهر بسته به متراژ آنها در این دو شهر بین 
1.3 میلیارد تا حدود 3 میلیارد تومان خرید و فروش 
می‌شود.در رابطه با واحدهای نهضت ملی مسکن 2043 
واحد در شهر پردیس و حدود 33500 واحد در شهر 
جدید پرند با پیشرفت متوسط 25 درصدی در حال 
ساخت است. در این شرایط و با توجه به آنچه در ابتدای 
گزارش به آن اشاره شد، خرید و فروش امتیاز واحدهای 
نهضت ملی مسکن در این شهرها توسط برخی 

بنگاه‌های املاک در حال انجام است. معامله امتیاز این 
واحدها در حالی صورت می‌گیرد که مسئولان وزارت راه 
و شهرسازی همواره بر غیرقانونی بودن این کار تاکید 

کرده و هشدارهایی در  این رابطه داده‌اند.
در زمان حاضر امتیاز واحدهای نهضت ملی مسکن شهر 
پرند با قیمت‌های 300 تا 500 میلیون تومان خرید و 
فروش می‌شود. واحدهای که بخشی از‌ آنها به اصطلاح 
هنوز روی خاک است.در شهر جدید پردیس به دلیل 
پیشرفت بالای 50 درصد قیمت‌ها به‌شکل معناداری 
بیشتر از واحدهای شهر پرند است. پیگیری‌ها نشان 
می‌دهد خرید و فروش غیرقانونی نهضت ملی مسکن 
پردیس با قیمت حدود 2 میلیارد تومانی انجام می‌شود.

معامات غیرقانونی امتیاز و واحدهای نهضت ملی 
مسکن در شهرهای اطراف تهران در حالی است که 
اخیرا مدیرعامل صندوق ملی مسکن از راه‌اندازی سامانه 

فروش واحدهای نهضت ملی مسکن خبر داده است.
محمدرضا مهدیار اسماعیلی با یادآوری این‌که حدود 12 
هزار میلیارد تومان برای اجرا طرح‌های مسکن اعم از 
نهضت ملی مسکن، تکمیل واحدهای باقیمانده مسکن 
مهر و تکمیل زیرساخت‌ها و خدمات روبنایی هزینه شد، 
اظهار کرد: امسال در تلاشیم با جلب مشارکت مردمی 
از طریق جذب منابع خرد، پروژه‌های نهضت ملی مسکن 

را پیش ببریم.

 خریدوفروش غیرقانونی امتیاز نهضت ملی مسکن
 با نرخ‌های نجومی

دستمزد ۱۴۰۳ ثابت ماند، حق مسکن کارگران افزایش نیافت
نماینده کارفرمایان درباره جلسه شورای‌عالی کار گفت: جلسه خاصی نبود و بحثی در خصوص اصلاح دستمزد هم 

نشد، این‌که نماینده کارگران اعلام کرده بود حق مسکن افزایش پیدا می‌کند، ما اطلاعی نداریم.
جلسه‌ای با حضور اعضای شورای‌عالی کار در وزارت کار برگزار شد و اخبار دریافتی بیانگر این بود که قرار  است برخی 
ً‌ مورد بررسی قرار گیرد و احتمال افزایش حق مسکن کارگران وجود دارد. تشکیل این  آیتم‌های مزد 1403 مجددا
جلسه به‌دلیل نارضایتی نمایندگان کارگری بود و مقرر بود شورای‌عالی کار با حضور گروه‌های سه‌جانبه تشکیل جلسه 

دهد و احتمال تجدیدنظر دربرخی آیتم‌های مزدی 1403 وجود داشت.
در حالی علی باقری, نماینده کارگران در شورای‌عالی کار درباره این جلسه گفته بود که موضوع در خصوص افزایش 
حق مسکن کارگران است اما علی‌اصغر آهنی‌ها، نماینده کارفرمایان بعد از پایان جلسه می‌گوید: جلسه خاصی امروز 
نداشتیم و بحثی در خصوص اصلاح دستمزد هم نشد، این‌که نماینده کارگران اعلام کرده بود حق مسکن افزایش 
پیدا می‌کند، ما اطلاعی نداریم. به گزارش تسنیم؛ از بین اعضای کارگری شورای‌عالی کار برخی در جلسه حضور 
نداشتند, و موضوع افزایش حق مسکن هم در جلسه روز گذشته مطرح نشده است و جلسه بدون خروجی مثبت برای 

کارگران پایان یافته است.

تولید نفت ایران به ۳ میلیون و ۲۵۰ هزار بشکه در روز رسید
اداره اطلاعات انرژی آمریکا از افزایش ۶۳۰ هزار بشکه‌ای تولید روزانه نفت ایران طی یک سال گذشته و تولید ۳ 

میلیون و ۲۵۰ هزار بشکه نفت در سومین ماه ۲۰۲۴ خبر داد.
اداره اطلاعات انرژی آمریکا در جدیدترین گزارش خود از تولید روزانه 3 میلیون و 250 هزار بشکه نفت خام ایران در 
سومین ماه سال جاری میلادی خبر داده است. تولید نفت ایران در این ماه نسبت به ماه قبل 30 هزار بشکه در روز 
افزایش داشته است. ایران در ماه فوریه 3 میلیون و 230 هزار بشکه در روز نفت تولید کرده بود.بر اساس این گزارش 
ایران در سه‌ماهه نخست سال جاری میلادی به طور متوسط 3 میلیون و 230 هزار بشکه در روز نفت تولید کرده 
است. تولید نفت ایران در ماه‌های ژانویه تا مارس امسال نسبت به سه‌ماهه چهارم سال قبل 50 هزار بشکه در روز و 
نسبت به سه‌ماهه نخست سال قبل 630 هزار بشکه در روز افزایش داشته است. ایران در سه‌ماهه نخست سال قبل 2 
میلیون و 600 هزار بشکه در روز و در سه‌ماهه چهارم این سال 3 میلیون و 180 هزار بشکه در روز نفت تولید کرده 
بود.ایران با افزایش 630 هزار بشکه‌ای تولید نفت طی یک سال گذشته رکورددار افزایش تولید در میان اعضای اوپک 
طی این مدت بوده است. گابن، نیجریه و ونزوئلا تنها اعضای اوپک بوده‌اند که طی یک سال گذشته تولید خود را 

افزایش داده‌اند. تولید گابن 10 هزار، نیجریه 40 هزار و ونزوئلا 90 هزار بشکه در روز افزایش داشته است.

شکست سیاست‌های انقباضی  

علم اقتصاد در تبیین »سیاست پولی انقباضی« آن را 
شکلی از سیاست پولی برمی شمارد که با هدف مبارزه با 

تورم اجرا می شود.
به سخن دیگر از آنجایی که سیاست پولی انقباضی منجر 
به جلوگیری از سفته‌بازی بیش از حد در بازارشده و در 
پی آن کاهش تقاضا و ثبات نسبی در نرخ تورم و همچنین 
کاهش عرضه پول در اقتصاد را رقم می زند در شرایط 

تورمی از آن بهره می گیرند.
از آنجایی که افزایش تورم به عنوان یکی از شاخص اصلی 
عملکرد اقتصاد کلان زمینه نا اطمینانی در فعالیت‌های 

اقتصادی و کاهش سرمایه‌گذاری را پدید می آورد بنابراین 
سکانداران اقتصادی از این روش برای ثبات قيمت‌ها، رشد 

اقتصادی و سطح مطلوب اشتغال بهره می گیرند.
بانک مرکزی به عنوان سکانداراصلی اقتصاد کشور با 
سلاح »پول« و با استفاده روش سیاست پولی انقباضی،در 
طول این سالها و به ویژه در 3 سال اخیر برای کاهش 
سطح تقاضای کل و کنترل نرخ تورم استفاده کرده و 
می کند اما برخلاف ادعای این متولیان نتیجه این اقدام 

موفقیت آمیز نبوده است.
ماههای ابتدایی سال گذشته بود که رئیس کل بانک 
مرکزی بود بار دیگر بر استفاده از سیاست انقباظی 
تأکید کرد وگفت: » مدیریت رشد نقدینگی از طریق 
کنترل رشد ترازنامه بانک‌ها و خلق پول، استفاده مؤثر 
از ابزار‌های سیاست پولی با هدف رشد تولید و هدایت 

نقدینگی به سمت تولید، قرار دادن بانک و مؤسسات 
اعتباری غیربانکی ناسالم  و غیرقابل بازسازی در فرایند 

حل و فصل از اقدامات آتی‌خواهد بود.«
اگرچه فرزین چنین ادعایی را مطرح کرد و  دیگر دست 
اندرکاران اقتصادی همراه وی نیز به این باور رسیدند که  
در مسیری درستی در حرکت هستندو برای سالی دیگر 
آن را به کارگرفتند اما نتایجی که از بدنه واقعی اقتصاد 

حاصل شد؛ دقیقا مسیری خلاف جهت این باور بود. 
براساس آمار میزان تورم سالانه در اسفند ۱۴۰۲ حدود ۴۰.۷ 
درصد بوده و این بدان معناست که میانگین قیمت‌های سبد 
مصرفی خانوار‌های ایرانی در سال ۱۴۰۲ حدود ۱.۵ برابر 
قیمت‌های اسفند سال ۱۴۰۱ بوده است. طبق مستندات 
مرکز آمار ایران بالاترین تورم سالانه در سال ۱۴۰۲ در سبد 
مصرفی برای »خوراکی‌های تازه«  بوده که مرز  ۵۵.۷ درصد 

راهم رد کرده و هم پای آن نیز هزینه اجاره‌نشینی رشدی 
بالغ بر 40 درصد  را به ثبت رسانده است.

نکته قابل اتکا بر شکست خوردن این سیاست همانا 
که رشد پول در بهمن ماه سال گذشته نیز رکورد قابل 
توجهی را به ثبت رساند.براساس آمارموجود؛ رشد پول در 
گردش در بهمن ماه 1402 با رشد 4.5 درصدی بیشترین 
رشد ماهانه سال 1402 را تجربه کرده است که این 
نرخ رشد ماهانه ؛شکست سیاست‌های در پیش گرفته 
سکانداران اقتصاد کشور را نمایان کرده و بیش از پیش 
تحلیلگران اقتصادی را نگران تر کرده است.بی شک تداوم 
نرخ رشد پول  حاصلی جز تشدید  تورم ؛کوچک تر شدن 
سفره مردم و عمیق تر شدن خط فقر در جامعه به همراه 
نداشته و ندارد و به نظر می رسد متولیان باید بازبینی 

جدی را در سیاست‌های خود در پیش بگیرند. 

یادداشت

سارا علیاری


